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23 marzo del 2020 
DM-345-2020 
 
Señora 
Maria del Pilar Garrido Gonzalo  
Ministra 
Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica 
 
Estimada Ministra: 
 
En atención al oficio DM-1771-2019 sobre la conformación del Cómite Intersectorial Regional de la 
Región Central, y de acuerdo con los requerimientos de la solicitud, se han designado a las 
personas funcionarias que lo integrarán. 
 
Para los fines correspondientes se adjunta el detalle de las personas que integraran las subregiones 
del Comité Intersectorial Regional de la Región Central, así como sus respectivos coordinadores y 
coordinadoras. 
 
Es importante indicar que, pese a la solicitud formal realizada a las autoridades de la Universidad 
Nacional y la Universidad Estatal a Distancia, a la fecha del envío de este oficio, no recibí respuesta 
de sus respectivas designaciones. Por lo anterior, le solicito apoyar la gestión para que dichas 
instancias atiendan la solicitud. Por otro lado, resulta oportuno indicar que todas las personas 
funcionarias designadas, solicitaron que representantes del Área de Planificación Regional 
MIDEPLAN posteriormente les realice una expocisión sobre las funciones y lo esperado del CIR. 
 
Para el seguimiento del proceso de conformación, por favor contactar a la funcionaria Lisette 
Madrigal Barquero, Coordinadora de la Unidad de Planificación Sectorial de la Secretaría de 
Planificación Institucional y Sectorial, al correo lmadrigal@mcj.go.cr y teléfono 2255-31-88 ext.248.  
 
Sin otro particular, se despide cordialmente 
 
 
 
Sylvie Duran Salvatierra 
Ministra 
 
CC:   Sra. María del Milagro Muñoz Bonilla. Directora. Área de Planificación Regional, MIDEPLAN 
         Sra. Ana Isabel Padilla Duarte. Subjefa, Secretaría de Planificación Institucional y Sectorial. SEPLA. 
         Sra. Lisette Madrigal Barquero. Coordinadora, Unidad de Planificación Sectorial, SEPLA. 
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SUBREGIÓN SAN JOSÉ 

Nombre  Institución Teléfono Correo electrónico Cargo/Ubicación  

Irene Morales Kott  
(Coordinadora 
CIR) 

Dirección de 
Cultura 

22553188  fomento@dircultura.go.cr 
 

Jefa - Dpto. Fomento 
Cultural 

Mario Rojas Dirección de 
Cultura 

22553188 
ext. 264 

galeria87@dircultura.go.cr Gestor Fomento Cultural 
en Dirección de Cultura, 
CENAC  

Xinia Saborío 
Torres 

Sistema Nacional 
de Bibliotecas 
(SINABI) 

22567814  bibliotecaspublicas@sinabi.go.cr 
xsaborio@sinabi.go.cr 

Jefatura Departamento de 
Bibliotecas Públicas  

Josué Jiménez 
Camacho 

Dirección de 
Bandas 

88333276 subsanjose@bandas.go.cr Sub Director Banda de San 
José 

Adriana Romero 
Bustos 

Consejo de la 
Persona Joven 

22571130 
ext. 115 

aromero@cpj.go.cr Relaciones Públicas del 
Consejo de la Persona 
Joven 

Johel Sojo  Sistema Nacional 
de Educación 
Musical (SINEM) 

40603329 pavas@sinem.go.cr Director del SINEM Pavas 

Vania Alvarado 
Rivera 

Centro 
Costarricense de 
Producción 
Cinematográfica 

25425209 valvarado@centrodecine.go.cr 
 

Extensión Cultural del 
Centro Costarricense de 
Producción 
Cinematográfica 

Ana Victoria 
Carboni Méndez 

Centro Nacional 
de la Música 

 22400333 
ext. 160 

acarboni@cnm.go.cr Directora Artística de la 
Compañía Lírica Nacional 

Melina Leal Ruíz Archivo Nacional 22831400 
ext. 291 

planificacion@gdan.go.cr Coordinadora, Unidad de 
Planificación 

Yurivannia Sancho Museo de Arte 
Costarricense 

40602317 comunicacion@mac.go.cr Comunicadora, Museo de 
Arte Costarricense 

Daniel Soto Morúa Museo de Arte y 
Diseño 
Contemporáneo 

22577202 curaduriasoto@madc.cr Curador Jefe del MADC 

Sussana Solano 
Garro 

Museo Nacional 22115785 ssolano@museocostarica.go.cr Planificadora Institucional 

Alejandro Tosatti 
Franza  

Teatro Nacional 20101156 atosatti@teatronacional.go.cr Coordinador, 
Departamento Promoción 
Cultural 

Natalia Porras Teatro Popular 22956030 natalia.porras@teatromelico.go.cr Coordinadora Planificación 
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Acevedo Melico Salazar 

Javier Salazar 
Sáenz 

Centro de 
Investigación y 
Conservación del 
Patrimonio 
Cultural  

20107421 
20107400 

 jsalazar@patrimonio.go.cr Jefatura de la unidad de 
Educación y Divulgación 

Eugenia Acosta 
Alfaro 

Centro de 
Producción 
Artística Cultural 

22553188 
ext. 219 

eacosta@cpac.go.cr Productora artística CPAC 

Juan Carlos 
Calderón Gómez 

Universidad de 
Costa Rica 

25113390 juan.calderon@ucr.ac.cr Director de la Escuela de 
Artes Dramáticas 

Alonso León Mena ICODER 
(Ministerio del 
Deporte) 

25490780 Alonso.leon@icoder.go.cr Promoción Recreativa 

Stephanie Navarro 
Murillo 

IFAM 25071163 snavarro@ifam.go.cr Promotora Municipal 

Roxana Fonseca DINADECO 28254030  
 

rfonseca@dinadeco.go.cr Oficina Regional 
Metropolitana  
 

Hilda González 
Barahona 

MEP 22331897 dre.sanjose.central@mep.go.cr San José Central 

Marcela Sánchez 
Sibaja 

MEP 22533606 dre.sanjose.norte@mep.go.cr San José Norte 

Betania Seas 
Molina 

MEP 22902731 dre.sanjose.oeste@mep.go.cr San José Oeste 

Antonio Granados 
Monge  

MEP 22191752 dre.desamparados@mep.go.cr Desamparados 

Francisco Corella 
Rojas  

MEP 24165218 dre.puriscal@mep.go.cr 
 

Puriscal 
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SUBREGIÓN OCCIDENTE (ALAJUELA, EXCEPTO PEÑAS BLANCAS) 

Nombre  Institución Teléfono Correo electrónico Cargo/Ubicación 

Hugo Pineda 
(Coordinador CIR) 

Centro Cultural 
e Histórico 
José Figueres 
Ferrer 

24472178 hpineda@mcj.go.cr 
dirección-cchjff@mcj.go.cr 

Director Centro Cultural e 
Histórico José Figueres Ferrer 

Juan Madrigal Dirección de 
Cultura 

 24411281 alajuela@cultura.cr Gestor Oficina de Gestión 
Cultural en Alajuela 

Damaris Rodríguez 
González 

Sistema 
Nacional de 
Bibliotecas 
(SINABI) 

24455126  
 

bpsanramon@sinabi.go.cr 
  
 

Coordinadora Biblioteca Pública 
de San Ramón  
 

Jorge Rodríguez 
Villalobos 
 

Dirección de 
Bandas 

88304494 subalajuela@bandas.go.cr 
 

Sub Director Banda de Alajuela 

Kattia Vega 
Ballestero 

Consejo de la 
Persona Joven 

22571130 
ext. 103 

kvega@cpj.go.cr Unidad de Promoción de la 
Participación Juvenil 

Manuel Alpizar  Sistema 
Nacional de 
Educación 
Musical 
(SINEM) 

24450863 sanramon@sinem.go.cr 
 

Director del SINEM San Ramón 
 

César Augusto 
Rodríguez Arce 

Universidad 
Técnica 
Nacional 

23355000 
ext. 1420 
89163979 

crodrigueza@utn.ac.cr Recreacionista Cultural 

Heiner Arroyo 
Rivera 

ICODER 
(Ministerio del 
Deporte) 

88912471 Heiner.arroyo@icoder.go.cr 
 

Coordinador Regional Coyoche 

Álvaro Alcalá 
Segovia 

IFAM 25071165 aalcala@ifam.go.cr Promotor Municipal 

Ileana Aguilar DINADECO  iaguilar@dinadeco.go.cr  

Georgina Jara 
Lemaire 

MEP 24433095 
 

dre.alajuela@mep.go.cr 
 

Alajuela  

Rolando Herrera 
Mata  

MEP 24453145 dre.occidente@mep.go.cr 
 

Occidente 
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SUBREGIÓN ORIENTAL 
Nombre  Institución Teléfono Correo electrónico Cargo/Ubicación 

Mario Camacho 
(Coordinador CIR) 

Dirección de 
Cultura 

25923070 cartago@cultura.cr Gestor Oficina de Gestión 
Cultural en Cartago 

Por definir (plaza 
en proceso de 
nombramiento) 

Sistema 
Nacional de 
Bibliotecas 
(SINABI) 

25523126  
 

bpcartago@sinabi.go.cr 
 

Coordinadora Biblioteca 
Pública de Cartago  
 

Maria del Pilar 
Redondo Vega 

Dirección de 
Bandas 

88233277 
  

 

subcartago@bandas.go.cr Sub Directora Banda de 
Cartago 

Nishma González 
Chacón 

Consejo de la 
Persona 
Joven 

25519448 ngonzalez@cpj.go.cr Centro Cívico por la Paz, 
Cartago 

Jeffrey Chavarría  Sistema 
Nacional de 
Educación 
Musical 
(SINEM) 

40603318 oreamuno@sinem.go.cr Director del SINEM Oreamuno 

Evelyn Fernández 
Fonseca 

Universidad 
de Costa Rica 

25117568 
83173256 

evelyn.fernandez@ucr.ac.cr Encargada de Recreación del 
Recinto de Paraíso 

Grettel Córdoba 
López 

ICODER 
(Ministerio del 
Deporte) 

88972506 Grettel.cordoba@icoder.go.cr Coordinadora Regional El 
Guarco 

Maritza Fallas 
Garbanzo 

IFAM 25071164 mfallas@ifam.go.cr Promotora Municipal 

Alfredo Pérez 
Maritza Garro 

DINADECO  aperez@dinadeco.go.cr  Oficina Regional Central 
Oriental 

Víctor H. Orozco 
Delgado 

MEP 25912792 dre.cartago@mep.go.cr 
 

Cartago 

Víctor H. Durán 
Abarca 

MEP 25462646 dre.santos@mep.go.cr 
 

Los Santos 
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SUBREGIÓN HEREDIA 
Nombre  Institución Teléfono Correo electrónico Cargo/Ubicación 

Vanessa Biassetti 
(Coordinadora CIR) 

Dirección 
de Cultura 

84207608 vbiasetti@dircultura.go.cr Encargada Becas 
Taller 

Xinia Moya López  Sistema 
Nacional de 
Bibliotecas 
(SINABI) 

22378043  bpheredia@sinabi.go.cr Coordinadora 
Biblioteca Pública de 
Heredia  

Mario Gamboa 
Meza 

Dirección 
de Bandas 

83383374  subheredia@bandas.go.cr Sub Director Bandas 
de Heredia 

Pablo Murillo Segura Consejo de 
la Persona 
Joven 

22603570 pmurillo@cpj.go.cr Centro Cívico por la 
Paz-Guararí 

Vladimir Zeledón  Sistema 
Nacional de 
Educación 
Musical 
(SINEM) 

88477545 guitarrademadera@gmail.com Profesor de Música, 
CCP Guararí 

Olger Arias 
Rodríguez 

Universidad 
de Costa 
Rica 

25118939 olger.ariasrodriguez@ucr.ac.cr Director de la Escuela 
de Artes Plásticas 

Lisseth Villalobos 
Campos 

ICODER 
(Ministerio 
del Deporte) 

88411873 Lisseth.villalobos@icoder.go.cr Coordinadora 
Regional Cubujuquí 

Rita Hernández 
Valverde 

IFAM 25071171 rhernandez@ifam.go.cr Promotora Municipal 

Carolina Castro DINADECO  ccastro@dinadeco.go.cr  Oficina Regional 
Heredia 

Alejandra Gutiérrez 
Vargas  

MEP 22371340 dre.heredia@mep.go.cr  Heredia 

Manuel González 
Castro 

MEP 27665823 dre.sarapiqui@mep.go.cr  Sarapiquí 
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